PÁGINA 44

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 739                05 de Fevereiro de 2026

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Praça Amaral Peixoto nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

CNPJ  28.741.098/0001-57 Home Page: www.silvajardim.rj.gov.br

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  PARA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  DE
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS PRELIMINARES - DIRETRIZES
E PROPOSIÇÕES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO PROCESSO DE
REVISÃO DO PLANO DIRETOR E DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA
DE SILVA JARDIM.

A  Prefeitura  Municipal  de  Silva  Jardim,  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e

Desenvolvimento Econômico (SEMPDE), com o apoio da Comissão de Acompanhamento Intersetorial, no uso

de suas atribuições legais, consoante com art. 40, parágrafo 4, inciso I do Estatuto da Cidade (Lei Federal nº

10.257/2001) torna público que realizará UMA AUDIÊNCIA PÚBLICA, em formato híbrido - presencial e com

transmissão virtual.

A Audiência Pública terá por objetivo apresentar e discutir com os participantes o  Produto 3A - Propostas
Preliminares  -  Diretrizes  e  Proposições -  para  revisão  do  Plano  Diretor  e  da  Legislação  Urbanística  do

Município  de  Silva  Jardim,  de  modo  a  reunir  contribuições  e  subsídios  para  orientar  o  detalhamento  das

propostas e estruturações dos Anteprojetos de Lei do Plano Diretor e da Legislação Urbanística Complementar.

Data da Audiência Pública: Dia 05 de março de 2026, às 17h.

Local: Teatro Zezé Macedo - Avenida Oito de Maio, 582 - Centro - Silva Jardim/RJ.

Público-alvo: Associações representativas da sociedade civil e população do Município de Silva Jardim.

Formato:

Tipo de Participação
Limite de

Participantes
Forma de

Intervenção

Presencial no Teatro Zezé Macedo 131
Oral

Escrita

Virtual pelo Youtube da Prefeitura de Silva Jardim

(https://www.youtube.com/@ComunicacaoSJ)
Livre acesso Escrita, via chat.

A Audiência  Pública  será  transmitida  ao  vivo  pelo  YouTube  da  Prefeitura  de  Silva  Jardim,  gravadas  e

permanecerão posteriormente disponíveis para consulta.

Os documentos relativos às Propostas Preliminares - Diretrizes e Proposições estão disponíveis para consulta dos

interessados  na  página  do  Plano  Diretor,  no  site  da  Prefeitura  Municipal  de  Silva  Jardim:

https://pd.silvajardim.ibam.org.br/,  podendo  ser  obtidas  informações  e  sanadas  dúvidas  através  do  e-mail:

revisaoplanodiretor.sj@gmail.com.  Além do documento diretamente objeto da Audiência Pública, podem ser

encontradas  no  site  outras  informações  relativas  ao  processo  de  revisão  do  Plano  Diretor  e  da  Legislação

Urbanística de Silva Jardim.

Silva Jardim, 05 de fevereiro de 2026.

RENATA MACHADO RIBEIRO

Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico